os encargos, riscos e proveitos associados à instalação, operação e manutenção de RVM s, de 

forma a evitar prejuízos financeiros ou outros  impactos . 

Definições  

Custo RVM  Valor da RVM  juntamente com os custos de financiamento associados, 

que se cifram em €21.000,00 ( vinte e um mil euros ) para RVM  de ½ 

Europalete e € 27.000,00 ( vinte e sete mil euros ) para RVM  de 1 

Europalete  

Custos de 

Manuseamento da 

Recolha 

Automática  

€0,02896 ( dois vírgula oitocentos e noventa e seis cêntimos ) para 

2026, atualizável periodicamente de acordo com a evolução dos custos 

reais dos PdR 30% mais eficientes  

Componente Fixa 

dos Custos de 

Manuseamento da 

Recolha 

Automática  

€0,00926 ( zero vírgula novecentos e vinte e seis cêntimos ) para 2026, 

atualizável periodicamente de acordo com a evolução dos custos reais 

dos PdR 30% mais eficientes  

Entrada em 

Operação  

Data de processamento da primeira embalagem do Sistema de 

Depósito e Reembolso pela RVM  

PdR  Ponto de Recolha  Automático